Зарегистрированы изменения в устав
Государственный регистрационный
№ RU 475053052019001 от 06.03.2019 года

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 января 2019 года        № 189

О внесении изменений в устав
муниципального образования «Полянское
сельское поселение» Выборгского района
Ленинградской области

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 №
131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», с Федеральным законом от 26.07.2017 года № 202-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9.1
Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», Федеральным законом от 02.06.2016 № 171-ФЗ «О внесении
изменений статью 36 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 07.06.2017 года № 107-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
совершенствования законодательства о публичных мероприятиях»,
Федеральным законом от 18.07.2017 № 171 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 299-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральный закон от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении
изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,кодекс
административного судопроизводства Российской Федерации», устава
муниципального образования, совет депутатов

Р Е Ш И Л :

 2

Принять изменения в устав муниципального образования «Полянское

сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, принятый
решением совета депутатов от «28» января 2011 года № 81, с изменениями,
внесёнными решениями совета депутатов муниципального образования
«Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области
от «21» февраля 2012 года № 141, от «24» января 2013 года № 202, от «04»
февраля 2014 года № 245, от «14» мая 2015 года № 41, от «31» мая 2016 года
№ 75, от «14» июня 2017 года № 115, от «14» марта 2018 года № 152:

1) пункт 19 части 1 статьи 3 читать в следующей редакции:
«19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов
поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на
строительство (за исключением случаев, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и
изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,
осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций
об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной
деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных
участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии
с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D47B6665199E2FB502A192A734C6430AF290E7T1S3M
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9713CB78C7567610CCB7FEF55AC92TASDM
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D47A63641BC12AA013F99EA428D94315EE92E61AT4SFM
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D47A63641BC12AA013F99EA428D94315EE92E61AT4SFM
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BDDC4B4E53142F3FD482D9CBA66BD9712EB7D479676311CE75A506E8C6A82BC55C15F18EE41B46TASCM

 3

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам
объектов капитального строительства, установленными федеральными
законами (далее также - приведение в соответствие с установленными
требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства
Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее
приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N
2300-1 "О защите прав потребителей".»

3) Устав дополнить статьей 12.1.
«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного
значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может
назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается
представительным органом муниципального образования, в состав которого
входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан
сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории
данного сельского населенного пункта и обладающих активным
избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,
замещающим государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность или должность
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного
самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных
местных традиций может быть установлено иное наименование должности
старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено
лицо:

1) замещающее государственную должность, должность
государственной гражданской службы, муниципальную должность или
должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта

устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее
двух и более пяти лет.

consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D479666316CC7AFA03FDD7F027C6400AF191F81947A5TFSCM
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D479606615C12AA013F99EA428D94315EE92E61AT4SFM
consultantplus://offline/ref=3E3A0880DD8DA05ED679040D5DAC4B00BCD54B4D5E1F2F3FD482D9CBA66BD9712EB7D47A616B13C12AA013F99EA428D94315EE92E61AT4SFM
consultantplus://offline/ref=19302ADC35B511E404C94A660D5A942050DD8C51413406103AAD19EA8EDA8219481762D50C6812D12200FDA8BB9D961FFD84EBf6U5M

 4

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются
досрочно по решению представительного органа муниципального
образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в
случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 настоящего
Федерального закона.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на
него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,
муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по
вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном
пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов
местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования в соответствии с
законом субъекта Российской Федерации.»

4) часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения,

представительного органа муниципального образования, главы
муниципального образования или главы местной администрации,
осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или
представительного органа муниципального образования, назначаются
представительным органом муниципального образования, а по инициативе
главы муниципального образования или главы местной администрации,
осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой
муниципального образования.»

4) пункт 8 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«8. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными
правовыми актами представительного органа муниципального образования и
должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей
муниципального образования о времени и месте проведения публичных

consultantplus://offline/ref=89E14B3299A3B2E3FD30666F409B58061021BE819B23318B15DAE8E1DE39AEC61C3AEC9D4FF58628031F9C2C93E59F24665391991A426B13a9X4M
consultantplus://offline/ref=89E14B3299A3B2E3FD30666F409B58061021BE819B23318B15DAE8E1DE39AEC61C3AEC994DFED7784241C57CD5AE93247A4F9099a0XCM

 5

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального
правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное
обоснование принятых решений.»

Глава муниципального образования     А.Г.Дружинин